9. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro IV*.—Tampoco el que manumite por causa de un fideicomiso, debe ser citado á juicio, aunque para que manumita sea llamado á juicio.

10. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro V*.—Pero si lo compré con esta condición, para yo manumitirlo, y por virtud de la Constitución del Divino Marco alcanzó la libertad, como quiera que sea yo patrono, no podré ser llamado á juicio; pero si lo compré con su dinero, y quebranté la fe pactada, no seré tenido por su patrono.

(1) *Servius, Hal.*

(2) *pertinet, inserta Hal.*

(3) *permittetur, se lee hoy, corregido, en el Cód. Fl., segín Br.*

(4) *licet, insertan Hal. Vulg.*

(5) *«patronamve», Vulg.*

(6) *vel qui collusiones detexerunt, Hal.*

§ 1.—Prostituta contra legem venditionis venditorem habebit patronum, si hac lege venierat, ut, si prostituta esset, fieret libera. At si venditor, qui manus iniectionem excepit, ipse prostituit, quoniam et haec pervenit ad libertatem, sub illo quidem, qui vendidit, libertatem consequitur, sed honorem haberet ei aequum non est; ut et (1) Marcellus libro sexto Digestorum existimabat.

§ 2.—Patronum autem accipimus, etiamsi capite minutus sit, vel si libertus capite minutus, dum arrogetur per obreptionem: quum enim hoc ipso, quod (2) arrogatur, celat conditionem, non id actum videtur, ut fieret ingenuus.

§ 3.—Sed si ius annulorum accepit, puto eum reverentiam patrono exhibere debere, quamvis omnia ingenuitatis munia habet. Aliud, si natalibus sit restitutus; nam Princeps ingenuum facit.

§ 4.—Qui manumittitur a corpore aliquo, vel collegio, vel civitate, singulos in ius vocabit; nam non est illorum libertus, sed Republicae honorem habere debet; et si adversus Rempublicam vel universitatem velit experiri, veniam Edicti petere debet, quamvis actorem eorum constitutum in ius sit vocaturus.

§ 5.—«Liberos, parentesque (3) patroni patroneaque» (4) utriusque sexus accipere (5) debemus.

§ 6.—Sed si per poenam deportationis ad peregrinatatem redactus sit patronus, putat Pomponius eum amisisse honorem; sed si fuerit restitutus, erit ei etiam huius Edicti commodum salvum.

§ 7.—Parentes patroni, etiam adoptivi, excipiuntur, sed tamdiu, quamdiu adoptio durat.

§ 8.—Si filius meus in adoptionem datus sit, vocari a liberto meo in ius non poterit, sed nec nepos in adoptiva familia susceptus. Sed si filius meus emancipatus adoptaverit filium, hic nepos in ius vocari poterit, nam mihi alienus est.

§ 9.—Liberos autem secundum Cassium, ut in parentibus, et ultra trinepotem accipimus.